p725

et perfections. La nature mesme
nous l' enseigne à haute voix ; et c' est
plustost merueille qu' il y en ayt
quelques-vns si insensibles et si stupides
à cette voix de la nature, annonçant
la gloire de son createur.
Mais c' est la merueille des merueilles
qu' il y ayt vn Dieu engendrant,
et vn Dieu engendré : et que dans
l' estre diuin, parfaitement vn, parfaitement
pur, et parfaitement
simple, il y ayt paternité et filiation.
le dis que c' est la merueille des
merueilles : car les autres choses
émerueillables sont dans l' estre inferieur,
subalterne et créé : mais
celle-cy est vne merueille mesme
dans l' estre diuin, suprême et increé :
merueille, qui éblouit toute
la lumiere de la nature : merueille,
qui a besoin de la lumiere de grace
pour estre creuë, et de la lumiere

p726

de gloire pour estre veuë : merueille,
qui n' est comprise que de l' esprit
eternel, et qui n' a point de lumiere
qui la puisse rendre comprehensible
à l' esprit créé, qui sera tousiours
admirant, adorant, et se perdant en
la veuë et contemplation de cette
merueille, à laquelle seruent toutes
les autres merueilles du ciel et de la
terre, de la nature et de la grace ; et
à laquelle encor sert et rend hommage
en vne maniere singuliere la
merueille du sacré mystere de l' incarnation,
l' estat suprême d' vn
homme-Dieu, et la qualité singuliere
d' vne mere de Dieu, par laquelle
ce mystere est accompli en
la tres-saincte vierge, en hommage
perpetuel de cette paternité
diuine, et de cette filiation
eternelle.
Or par cette naissance eternelle

p727

et admirable, et en l' estat heureux
de cette vie, Iesvs est Dieu ; Iesvs
est fils de Dieu ; Iesvs est le
fils du Dieu viuant ; Iesvs est le
fils vnique du pere ; et Iesvs est
vn principe avec le pere d' vne personne
diuine : c' est à dire, de la
troisiéme personne de la tres-saincte
trinité. Vn chacun de ces
poincts est distinct en soy-mesme,
et contient ses secrets et ses merueilles
à part ; et merite l' hommage
des creatures, et leur éleuation.
Mais toute creature ne s' accorde
pas à nous donner ce loisir. En attendant
que le Dieu de paix les y
dispose, disons en peu de mots que
Iesvs est Dieu ; car encor que nous
le voyons en la terre comme homme,
en la creiche comme enfant, et
comme mort en la croix, nous le
deuons adorer comme Dieu, et luy

p728

dire avec son prophete, en vous
est Dieu, et n' y a point d' autre dieu
que vous ; vrayement vous estes vn
Dieu caché, et Dieu d' Israël,
sauueur, jn te est Deus, et absque te
non est Deus, verè tu es Deus absconditus,
Deus Israël saluator. ô Dieu
caché dans l' enfance, dans l' humanité,
dans la vie commune et incogneuë ;
dans la vie souffrante, dans la mort !
ô Dieu ! ô vie ! ô Dieu en l' homme !
ô vie en la mort ! ô vie suprême, vie
eternelle, et vie immuable ! Vie suprême
en la bassesse ! Vie eternelle
en la mesure de nos iours ! Vie immuable
en la varieté et mutabilité
de nostre condition ! ô vie diuine !
Vie glorieuse, vie adorable ! Vie diuine
en l' humanité ! Vie glorieuse
en la souffrance ! Vie adorable en
la croix et en la mort ! Vie viuifiante
la mort mesme ! Vie source de

p729

toute vie, de la vie de nature, de la
vie de grace, de la vie de gloire !
Vie à laquelle toute vie rend hommage
si elle est créée, ou a relation si
elle est increée. Car c' est la vie d' vn
dieu, fils de Dieu, par lequel toutes
les creatures sont faictes, et auquel
aussi elles doiuent leur hommage
comme à leur createur. Et
mesme le pere eternel, qui est le
premier viuant, et le principe de
vie en la diuinité, a son rapport à
luy comme à son fils, et comme au
terme de sa generation diuine et
ineffable. Et le saint esprit, qui est
la troisième personne, apres laquelle
il n' y a point d' autre personne
viuante et increée dans l' eternité,
a son rapport à luy comme
à celui qui est le fils du pere, et
qui est son principe avec le pere. Et
nous donc comme chrestiens, et

p730

comme ayans receu de luy, selon son
bien-aymé disciple, la puissance
d' estre enfans de Dieu, nous deuons
à sa personne, à sa naissance, à sa
vie diuine, et rapport et hommage
tout ensemble : hommage, car
il est nostre Dieu ; rapport, car il
est nostre pere et nostre vie.
Iesvs est Dieu, fils de Dieu :
car ces choses sont distinctes, puis
que le pere est Dieu, et n' est pas
fils de Dieu, puis que le fils est
Dieu, et n' est pas pere ; et puis que
le saint esprit est Dieu, et n' est pas
fils de Dieu : car Iesvs est le fils
vnique de Dieu, comme nous dirons
en suite. Il est Dieu en son
essence, il est fils en sa personne ; et
ce nom de fils est vn nom esgalant
en sa qualité le nom de pere dans
l' eternité. Et cette filiation ne dit
rien de moins, ains dit chose égale à

p731

la paternité de son pere. ô vie procedante,
mais vie coëternelle et coëssentielle
à son pere ! Vie emanée,
mais aussi vie immanente en son
pere ! Car il dit à son pere, ie suis
et vis en vous, et vous estes et viuez
en moy ! Vie, plenitude de vie : car
il luy dit ailleurs, et lors mesme
qu' on luy va raur la vie, omnia tua
mea sunt, tout ce qui est vostre, est
mien. Vie inseparable de luy. Car
nul ne luy peut raur cette diuinité :
comme le pere mesme ne veut et
ne peut ne la luy point donner,
le produisant par la necessité heureuse,
et par la fecondité puissante
de sa nature. Tout ce qu' il a,
il le tient de son pere, auquel il dit
aussi cette parole, omnia mea tua
sunt : tout ce qui est mien, est vostre.
Et comme tout ce qui est sien
est à son pere, aussi tout ce qui est à

p732

son pere est à luy. Et il dit ailleurs,
omnia quaecunque habet pater, mea
sunt, tout ce qu' a mon pere, est
mien. Et comme il tient tout du
pere, il refere tout au pere ; et sa vie
personnelle estant vne sorte de vie
toute relative au pere, il est dans
son eternité se referant au pere, et
par sa propriété il est mesme relation
à son pere. En cette veuë adorons-le,
aymons-le, imitons-le, referons
tout à luy, et par luy au pere :
car la relation du fils est la vie et la
subsistence du fils : et ainsi la relation
que nous aurons à luy, sera nostre
vie et nostre subsistence pour
iamais, et nous establira heureusement
dedans son eternité.
Iesvs est le fils de Dieu viuant,
selon cette parole que saint
Pierre a apprise du pere eternal,
tu es Christus filius Dei viui. Comme

p733

filz vnique de Dieu le pere, il
est distinct du pere et du saint
esprit : comme filz de Dieu viuant
il est distinct encore de nous et de
tous les enfans adoptifs. Ce qui
nous oblige à rechercher vn sens
profond et caché en cette parole,
qui nomme lesvs-Christ filz
de Dieu viuant, car elle n' est pas
adioustée en vain, et sans fondement,
et n' est pas mise simplement
comme quelques-vns pourroient
penser, pour distinguer le
vray Dieu des faux dieux qui
estoyent adorez en la terre. Cette
parole est prononcée non entre
les payens, mais entre les apostres,
qui n' auoient iamais adoré
les faux dieux. Cette parole est
prononcée en l' escole et en la famille
de lesvs, et en sa sainte
presence : escole grande, et toute

p734

instruite à choses grandes et particulieres :
escole digne de son instituteur,
et digne du verbe eternal.
Cette parole est si haute et si sublime,
qu' elle est referée par lesvs-Christ
mesme à la reuelation du
pere eternal. Cette parole porte la
verité sur laquelle l' eglise chrestienne
est fondée, et pour laquelle
le filz de Dieu s' expose à la mort.
Car il est à propos de noter, que le
filz de Dieu ayant à mourir, a voulu
mourir pour la confession de cette
verité, qui regarde sa vie et sa filiation
diuine et eternelle : et que
l' ayant confessée à Caïphe qui l' interrogeoit
sur ce poinct, il fut iugé
digne de mort, et liuré aux gentils
pour estre executé, parce qu' il
s' estoit déclaré le filz de Dieu
viuant. Car si lesvs, qui est
la vie doit mourir, il faut qu' il

p735

meure pour honorer sa vie et sa filiation diuine, et pour donner sa vie à ses enfans, et les rendre tous enfans de Dieu. Que deuous-nous donc attendre d' vne parole prononcée par le prince des apostres, apprise du pere eternel, loüée de lesvs-Christ en l' assemblée des siens, qu' il constituë les docteurs de lumiere ? Et que deuous-nous entendre dedans ces sacrées paroles de saint Pierre, vous estes le Christ, le fils de Dieu viuant ? Non certes vn sens bas, commun et vulgaire, mais vn sens bien plus haut et releué : non vne vie simplement opposée à l' estat des faux dieux qui n' ont point de vie ; mais vne vie digne de celuy qui est le premier viuant entre tous les viuans, et le seul viuant par soy-mesme, sans principe et origine

p736

entre tous les viuans, et mesme entre les personnes diuines et increées. à la verité cette parole ainsi honorée de lesvs-Christ, et ainsi remunerée par luy-mesme de la principauté de son eglise en la personne de celuy qui l' a proferée ; et cette parole fondamentale en la foy et en la doctrine de salut, aura vn sens plus digne et plus éleué, et attribuëra au fils de Dieu vne qualité plus grande que non pas celle que le sens du commun et vulgaire y pourroit entendre. Et comme elle est reuelée du ciel par le tesmoignage exprés du verbe eternel, il faut que le ciel mesme nous en reuele le sens et l' intelligence ; et que le pere qui est aux cieux nous declare la grandeur de son fils, et de la naissance de son fils, et sa grandeur propre en la naissance de son

p737

filz, grandeurs cachées et comprises
en ce peu de paroles. Car aussi
ce sont paroles du ciel, et paroles
enseignées par celui qui est le pere
de la parole éternelle, s' il nous est
permis d' employer ce mot, à l' imitation
des plus excellents auteurs
de ce siècle, au regard de celui
qui est le verbe substantiel,
ou pour réiterer le mesme mot,
la parole substantielle et personnelle
de Dieu. Contemplans donc
ce mystere et cette parole, éleuons-nous
par dessus la terre, et par
dessus nous mesmes ; et nous addressans
au pere de lumiere, et au
fils du dieu viuant, qui est lumiere
de lumiere, et la lumiere du monde ;
remarquons et supposons qu' il est
nommé du ciel, le fils de Dieu viuant,
par vn sens venerable, digne
de la lumiere du ciel, et digne de

p738

sa naissance et grandeur, et par vn
honneur singulier à son pere, que
la foy adore comme le seul viuant
par soy-mesme entre les viuans, le
seul viuant, d' vne vie qui n' a point
de principe et d' origine, et le seul
viuant, duquel tout ce qui est viuant,
soit en la diuinité, soit hors la diuinité,
tire sa vie, son origine et son
principe. Le prince donc des apostres
en cette profession publique
et solemnelle de la foy, faite en sa
presence, et à l' enqueste de Iesvs-Christ,
en son nom, et au nom
du sacré college des apostres ;
appelle Dieu, viuant, non par distinction
des faux dieux qui sont
morts, et ne sont pas vrayement
viuans, et ne meritent pas d' estre
comparez à la grandeur et majesté
de Dieu viuant : mais il appelle
Iesvs-Christ le fils du Dieu

p739

viuant, par opposition à vne autre
sorte d' enfans qui sont vrayement
viuans, et vrayement enfans de
Dieu, et lesquels le verbe eternel,
parole infaillible, et parole ineffable
du pere, nomme et appelle,
dieux, en vn sens veritable et esleué,
qui les rend dignes de cette
haute et sublime qualité et denomination,
et d' estre ainsi nommez
de la bouche de Dieu mesme, et
les rend adherans et participans de
sa diuinité, comme estans vrayement
dieux par participation, et
vrayement enfans de Dieu par adoption.
Mais, ce qui merite vne consideration
grande, ils sont enfans
engendrez par vn Dieu mort, et
mourant en vne croix ; au lieu que
lesvs est engendré d' vn Dieu viuant
et immortel, et d' vn Dieu,
seul viuant par soy-mesme dans

p740

son eternité : d' vn Dieu viuant et
donnant vie à son fils, et par son fils
à toutes choses : et ce mesme fils
donnant à l' humanité sacrée la vie
qu' il a receuë de son pere, souffre
en cette humanité la mort sur vne
croix, et y perdant ainsi vne vie
haute et diuine, et source de la vie
de grace, il donne la vie, et la vraye
vie à tous ses enfans. Car il nous faut
soigneusement remarquer, que comme
la grandeur de nostre foy nous
apprend à adorer vn Dieu engendrant
et vn Dieu engendré dans l' eternité ;
elle nous apprend aussi à
adorer en nos mysteres vn Dieu
viuant et vn Dieu mort ; et nous enseigne
que le Dieu viuant nous a
condamnez en son ire, et condamnez
à la mort et à l' enfer : et que
Dieu mourant et mort en vne croix,
nous deliure de la mort, nous donne

p741

la vie, nous fait ses enfans. Enfans
heureusement viuans, et diuinement
engendrez par le sang et la mort
de lesvs-Christ nostre seigneur,
fils vnique de Dieu. ô mort
viuante et puissante, puis qu' elle
contient la vie, puis qu' elle donne
la vie, et puis qu' elle engendre, ce
qui n' appartient qu' aux viuans !
ô generation estrange et émerueillable
de lesvs, en sa mort et
en sa croix ! Generation contre
tout l' estat et la puissance de la nature,
en laquelle les seuls viuans engendrent,
et non les morts ; et encore
les seuls viuans lorsqu' ils ont atteint
l' estat et le comble de leur vie et de
leur perfection ! Ne me sera-t' il pas
permis de dire, que c' est de cette
generation actiue et puissante de
lesvs mort, et engendrant diuinement
et douloureusement ses enfans

p742

en la croix, que s' entend ce
passage d' Isaïe, generationem eius
quis enarrabit ? Car ce grand saint,
prince, prophete, et euangeliste
tout ensemble, parle de cette
generation au temps et au moment
de sa passion ; et en son extase sur
l' estat de lesvs en la croix et en
la mort, dit ces paroles diuines,
oblatus est quia ipse voluit, etc... De
angustia et de iudicio sublatus est : generationem
eius quis enarrabit ? Quia
abscissus est de terra viuientium : propter
scelus populi mei percussi eum. Il a esté
offert parce qu' il l' a voulu, etc...
Il a esté deliuré de l' angoisse et de
la condamnation : qui racontera
sa generation ? Car il a esté retranché
de la terre des viuans, ie l' ay
frappé pour le peché de mon
peuple. ô vray dieu viuant et
mourant ! Dieu viuant dans l' eternité

p743

au sein du pere ! Dieu
mourant au sein de la croix
en la plenitude des temps ! Dieu
aymable, et Dieu adorable comme
viuant et comme mourant !
Car viuant et mourant vous
estes tousiours Dieu, tousiours
puissant, et tousiours admirable.
Comme Dieu viuant, vous estes
engendré au sein du pere, et vous
n' engendrez pas, car celuy que
vous produisez avec le pere, est
vostre esprit, et n' est pas vostre
fils : vous le produisez en la diuinité
sans estre son pere : et il vous
produit en l' humanité sans estre
vostre pere, car vous n' estes pas
son fils, et vous n' estes le fils que
du pere eternel et de la vierge
Marie. ô grandeur du pere ! ô
singularité de Marie ! Mais ce
traict n' est dit qu' en passant, et il

p744

merite vn discours à part, en l' honneur
de la paternité diuine, et de
la maternité venerable de celle
qui est mere de celuy dont Dieu
est pere, et qui a seule vne qualité
qui ne se trouue pas mesme au
sainct esprit, au regard de lesvs.
Ce qui est sans defect au s.. esprit :
car en ces personnes diuines et
eternelles, produire et ne pas produire,
auoir et ne pas auoir, est vne
perfection egale. Mais en la personne
de la vierge, produire le fils
de Dieu, et auoir cette qualité grande,
est vne perfection rare et singuliere,
qui l' a releue pardessus
toute autre personne créée, et l' approche
autant qu' il est possible du
pere eternel. Car elle est mere
comme il est pere : elle est mere
sans pere, comme il est pere sans
mere : et ce qui a vn rapport excellent

p745

à l' excellence de la paternité
diuine ; elle est seule mere,
comme il est seul le pere de lesvs.
Vovs estes donc engendré,
ô lesvs, en la diuinité, et vous
n' engendrez pas ; et vous auez en
l' estat de la croix et en la puissance
de la mort, ce que vous n' auez pas
dans la vie de la diuinité. Car mourant
et mort vous nous engendrez,
et vous estes vraiment pere en
vostre humanité. Vous estes pere,
dy-je, d' autant d' enfans qu' il y a et
aura de iustes en terre, et qu' il y a
et aura de saints au ciel : et nostre
vie, vie de grace et de gloire,
doit hommage de sa naissance, de
sa puissance, de sa perseuerance et
de son eternité à vostre croix et à
vostre mort.
Novs sommes donc tous
ainsi, ô lesvs, vos vrais enfans,

p746

enfans de Dieu, et de Dieu mort :
et vous estes le fils de Dieu viuant,
et le seul fils du dieu viuant. Car
et la vie de vostre diuinité ne procede
que de Dieu viuant, et la subsistence
de vostre humanité, qui
donne l' estre et la vie de Dieu à
cette humanité, n' est emanée que
de Dieu viuant : et la grace mesme
qui repose en cette humanité,
grace qui surpasse toutes les graces
des anges et des hommes, et
qui est l' origine de toutes les graces ;
cette grace, dy-je, ou plustost
cét abysme et cet ocean de grace,
n' a point de Dieu mort d' où elle
depende, et elle depend vniquement
de la diuinité viuante, subsistente
et influante en cette humanité ; et
elle est deuë à la grandeur de vos
naissances diuine et humaine, et
est precedente et accompagnante

p747

vostre estat en la croix et en la mort : estat, duquel procede la grace et la gloire et des hommes et des anges et la gloire mesme que vous auez receuë en vostre corps en la resurrection. ô Dieu viuant et mourant, soyons à vous : soyons viuans et mourans comme vous : viuons en vous : mourons par vous et pour vous : et ainsi mourans, viuons pour iamais, et viuons auec vous de la vie dont vous viuez auec le pere. Car vous estes vie, et nous appellant à vous, vous nous appelez à la vie : et nous establisant en vous, vous nous établissez en la vie, et vous nous dittes ces saintes paroles, paroles de vie, ego uiuo, et vos uiuetis ; et vous nous les dittes lors que vous allez à la mort, à la mort pour vous, et à la vie pour nous : c' est à

p748

dire, lors que vous allez à la croix, vous nous dittes en la personne de vos apostres, ego uiuo et vos uiuetis, quoniam in patre meo et vos in me, et ego in vobis. le vis et vous vivrez : car vous estes vie, ô mon seigneur, vous estes source de vie, et vous estes source de nostre vie. Mais parce que vous estes le fils du Dieu viuant, vous estes tellement vie, que la source de vostre vie est en vostre pere : ego in patre meo. Et parce que nous sommes vos enfans, en vous, comme en nostre pere est la source de nostre vie ; et nous auons nostre vie en vous, comme vous l' auez en vostre pere : et par vn cercle et retour heureux vous estes en nous, et nous sommes en vous, et nous viurons en vous, nous viurons de vous, nous viurons

p749

par vous, nous viurons avec vous
pour iamais : ainsi lesvs
est le fils du Dieu viuant, et donne
vie à ses enfans, et leur donne vie
en mourant, et nous sommes
vrayement les enfans de Dieu,
c' est à dire, les enfans de Dieu mort,
comme lesvs est le fils de Dieu,
mais le fils de Dieu viuant.
Mais pour recueillir en peu
de mots ce qui a esté discouru sur
le sujet de la naissance eternelle, et de
la vie diuine de lesvs ; disons que
lesvs est Dieu comme le pere et
le saint esprit : que lesvs est
Dieu ; fils de Dieu, ce qui le distingue
d' avec le pere et d' avec le s..
esprit : que lesvs est le fils de
Dieu viuant, ce qui le distingue d' avec
nous, qui sommes les enfans
du Dieu mourant, et mort en vne
croix. Et comme entre les personnes

p750

diuines il est seul le fils de
Dieu viuant ; il est seul aussi entre
les hommes, mesmes en l' estat de
la grace et de la gloire, le fils de
Dieu viuant ; et n' est pas le fils de
Dieu mort comme nous, non
seulement pource qu' il n' a pas la
filiation adoptiue, comme ayant la
filiation propre et naturelle, mais
encore parce qu' ayant la grace infuse
et créée comme les autres hommes,
et en bien plus grande plénitude
et abondance, sa grace seule
entre toutes les graces des hommes,
et de sa mere mesme, a ce priuilege
et singularité, qu' elle vient de la vie
de Dieu simplement, et ne vient pas de
la mort d' vn dieu comme la nostre.
Il nous reste encor à deduire
comme il est le fils vnique de
Dieu, et le principe du s.. esprit
avec le pere : deux secrets et singularitez ;

p751

deux pouuoirs et raretez
de sa vie diuine et de sa naissance
eternelle. Car il n' est pas seul procedant
en la diuinité, mais il est
seul fils en la diuinité : il est seul
procedant du pere seul ; ce qui ne
conuient pas au saint esprit, lequel
est procedant du fils aussi
bien que du pere : il est seul procedant
par generation, car le saint
esprit procede par vne autre maniere :
il est donc seul procedant
du pere comme pere, car le saint
esprit procede du pere comme
principe, et non comme pere.
Et c' est vn des secrets et vne
des merueilles de l' eternité, qu' y
ayant deux processions de deux
personnes, toutes deux diuines,
toutes deux viuantes, toutes
deux procedantes d' vn principe de
vie, toutes deux également semblables

p752

à leur principe et origine ;
l' vne de ces personnes est fils en
la diuinité, et l' autre ne l' est pas :
et il n' y a par les oracles de la foy
qu' vn fils vnique de Dieu, comme
il n' y a qu' vn Dieu. le sçay bien
les raisons qu' on allegue en l' escole
sur ceste difficulté, mais ie
sçay bien aussi la lumiere et la modestie
de ceux qui les alleguent, et
qui sçauent aussi bien que moy les
difficultez que l' on forme à l' encontre
de ces raisons et repliques,
qui n' estans pas propres à cette
sorte de discours, ie n' y veux pas
entrer. C' est assez pour instruire
et abbaïsser nos esprits en la veuë
de choses si grandes, de pouuoir
dire avec verité, que la raison et le
principe de cette distinction est
vn secret que Dieu a reserué à soy-mesme,
et n' a point reuelé à son

p753

eglise : et que les peres et docteurs
reconoissent et confessent
ingenuëment la profondeur qui
est en cette naissance eternelle,
naissance de lumiere, mais naissance
de lumiere inaccessible à la
lumiere créée qui l' a doit adorer,
et ne l' a peut penetrer en son obscurité.
L' aigle des docteurs, et le
grand maistre du prince de l' escole
s.. Thomas, ie veux dire saint
Augustin, quaeris à me : si de substantia
patris est filius, de substantia
patris est etiam spiritus sanctus, cur
vnus filius sit, et alius non sit filius ?
Ecce respondeo, siue capias, siue non
capias. De patre est filius, de patre
est spiritus sanctus, sed ille genitus
iste procedens. Vous me demandez,
pourquoy le fils estant de la substance
du pere, le saint esprit
estant de la substance du pere, l' vn

p754

est fils, et l' autre n' est point fils.
le vous responds, soit que vous
l' entendiez, ou que vous ne l' entendiez
pas : le fils est du pere, le
saint esprit est du pere, mais celuy-la
engendré, cestui-cy procedant.
Et plus bas, quid autem
inter nasci et procedere intersit, de
illa excellentissima natura loquens, explicare
quis potest ? Etc... Distinguere
inter illam generationem et hanc processionem
nescio, non valeo, non sufficio.
Ac per hoc quia et illa et ista est
ineffabilis, sicut propheta de filio
loquens, ait : generationem eius quis
enarrabit, ita de spiritu sancto verissimè
dicitur, processionem eius quis
enarrabit ? Or quelle difference il y a
entre naistre et proceder, qui est
celuy, qui parlant de cette nature
si excellente et si sublime, le pourra
expliquer ? Etc... Distinguer entre

p755

cette generation et cette procession,
i' aduoüé que ie n' ay point de
science, de puissance, de suffisance
pour ce faire : et partant
celle-la et celle-cy estant ineffable,
comme le prophete parlant
du fils, dit : qui est celuy qui nous
racontera sa generation ? Aussi
parlant du saint esprit, ie vous
diray, qui est celuy qui nous racontera
sa procession ? Qui ne
rendra les armes apres ce grand et
fidelle seruiteur du Dieu des armées ?
Qui ne gardera le silence
apres ce grand docteur et pasteur
de l' eglise, l' oracle de son siecle et
des siecles suiuan ? l' ayme mieux
dire avec luy-mesme en vn autre
endroit et en vn autre sujet, mais
avec vn mesme esprit de lumiere,
de sapience et de modestie qui l' accompagne
par tout : cui haec responsio

p756

non satisfacit quaerat doctiores,
sed caueat ne inueniat praesumptiores.
Celuy qui ne sera satisfait de cette
response, qu' il cherche des hommes
plus doctes : mais qu' il se garde
d' en rencontrer de plus presumptueux.
Et si le lecteur s' adresse
à saint Ambroise, le maistre
de saint Augustin en la foy,
il le trouuera dans la mesme humilité
et modestie, adorant et aduoüant
le secret impenetrable de
la generation diuine et eternelle :
mihi impossibile est generationis
istius nosse mysterium, vox silet, mens
deficit, non mea tantùm, sed et
angelorum. Il m' est impossible
de comprendre le mystere de
cette generation, la parole me
manque, mon esprit s' y perd, et
non seulement le mien, mais
aussi celuy des anges. Contentons-nous

p757

de l' instruction de
ces deux grands pasteurs, lumieres
viues, ornements rares, et fondemens
solides de l' estat et doctrine
de l' eglise. Apprenons donc
à adorer, et non à recercher des
raisons foibles sur vn sujet que la
raison ne peut atteinre, et que
Dieu n' a point reuelé. Rendons
gloire à Dieu : et aduoüans nostre
impuissance, et la grandeur de la
generation eternelle ; adorons en
humilité la naissance du verbe
au sein de son pere : et admirans
la grandeur, la profondeur, la sublimité
de cette naissance eternelle ;
honorons l' heureuse et diuine
solitude de lesvs en cette naissance,
par laquelle il est seul au sein
du pere en qualité de fils, comme
il est seul subsistant en qualité de
personne en la nature humaine : et

p758

comme il est seul viuant au monde
en qualité de mediateur du genre
humain ; seul digne, seul capable,
et seul puissant d' effacer nos pechez
par son sang, et par son merite.
Trois conditions ausquelles le fils
de Dieu n' a point de compagnie,
ny en la terre ny au ciel ; ny en l' eternité
ny en la plenitude des siecles :
estant seul fils en la trinité ;
seul subsistant en l' incarnation ; seul
faisant office de mediateur en la
redemption de la nature humaine.
Le dernier poinct proposé, est
que lesvs avec le pere est vn
principe du saint esprit, produisant
vne personne diuine dedans
l' eternité. Car il est la sapience de
son pere ; il est sapience feconde,
et non pas sterile ; et il est sapience
produisante, non vne chose
telle quelle, mais vn amour eternel.

p759

Et comme le fils est produit
en vnité par la seule personne du
pere, qui est son principe, il est
aussi produisant en vnité ; tant l' vnité
a lieu dans les choses diuines,
et nous luy en donnons si peu dans
les choses de la terre : car encor que
le pere et le fils soient deux personnes
produisantes, ils ne sont
pas deux principes : et ce qui est
ineffable, ils sont produisans en
vnité de principe ; et aussi le terme
de cette production admirable est
encore vnité. Car le saint esprit
est personnellement l' vnité du pere
et du fils diuinement vnis ensemble
en vnité d' amour et d' esprit :
et le repos eternel de ces personnes
diuines est en cét amour et
vnité. ô diuinité ! ô fecondité ! ô
vnité ! ô puissance ! ô sapience ! ô
amour ! ô vnité d' essence ! ô vnité

p760

de principe ! ô vnité d' amour qui
enclost, qui comprend, qui termine
l' estat infiny et increé en sa
nature, en ses personnes, et en ses
emanations ! Que de secrets et choses
grandes il y a à dire sur ces diuins
sujets, sur ces personnes, soit
procedantes, soit produisantes ; sur
ces emanations internes et infinies
dans vn estre tres-simple et immuable.
Mais il vaut mieux les admirer
et les adorer en vn profond
silence : et il est plus seant à nostre
petitesse, et à leur grandeur de demeurer
en cette humilité et retenuë,
que de s' efforcer de dire peu,
de choses si grandes. Et le fruit
principal de ces pensées, est d' auoüer
et recognoistre que le Dieu
des chrestiens est grand, deus magnus
et vincens scientiam nostram.
Dieu grand en son essence, grand